a um crescimento de 97% do IBOVESPA. Incluindo as distribuições aos acionistas, isto equivaleu a um retorno médio
anual de 20,2%. Por fim, nossa ação registrou uma liquidez média diária de R$ 152 milhões no ano.

Valorização da ação

  DESTINAÇÃO DOS RESULTADOS

Atendendo às previsões legais e estatutárias, estamos propondo a seguinte
destinação do saldo positivo em lucros acumulados no montante de
R$ 1.055.628 mil:
- Reserva Legal R$ 52.749 mil
- Reserva Estatutária R$ 180.929 mil
- Juros s/capital próprio (R$ 0,211971383 por ação) R$ 360.200 mil
- Reserva de Incentivos Fiscais R$ 294.450 mil
- Dividendo adicional R$ 167.300 mil
A proposta inclui também a imputação dos juros sobre o capital próprio e ao
dividendo obrigatório.

 IFRS 16
Desde 2019, nossas demonstrações financeiras são preparadas de acordo com o IFRS 16. Para preservar a
comparabilidade histórica, os valores deste relatório são apresentados sob a ótica da norma antiga, o IAS 17, que
acreditamos melhor representar a realidade econômica do nosso negócio.
As Demonstrações Financeiras em IAS 17 e IFRS 16 também estão disponíveis em nosso site ri.rd.com.br, na seção
de Planilhas Interativas.

4T23 2023

 Demonstração do Resultado IAS 17 IFRS 16 Reclassificado IAS 17 IFRS 16 Reclassificado

 (R$ milhões)

Receita Bruta de Vendas 9.557,4 9.557,4 0,0 36.349,4 36.349,4 0,0

Lucro Bruto 2.685,4 2.685,4 0,0 10.207,4 10.207,4 0,0

  Margem Bruta 28,1% 28,1% 0,0% 28,1% 28,1% 0,0 pp

  Despesas de Venda (1.712,9) (1.437,1) 275,8 (6.305,6) (5.237,1) 1.068,5

  Despesas Gerais & Administrativas (358,0) (356,8) 1,1 (1.298,5) (1.294,4) 4,2

Total Despesas (2.070,8) (1.793,9) 276,9 (7.604,1) (6.531,5) 1.072,6

  % da Receita Bruta 21,7% 18,8% (2,9%) 20,9% 18,0% (2,9 pp)

EBITDA Ajustado 614,5 891,5 276,9 2.603,2 3.675,9 1.072,7

  % da Receita Bruta 6,4% 9,3% 2,9% 7,2% 10,1% 2,9 pp

  Despesas / (Rec.) Não Recorrentes 2,0 5,9 3,9 69,7 78,4 8,7

  Depreciação e Amortização (212,2) (415,6) (203,4) (799,7) (1.661,3) (861,7)

  Resultado Financeiro (94,5) (179,5) (85,0) (550,5) (863,8) (313,3)

  Resultado MEP / Incorporação (5,5) (7,3) (1,8) (10,6) (12,5) (1,9)

  IR / CSL (19,7) (17,1) 2,6 (161,4) (129,5) 31,8

Lucro Líquido 284,7 277,9 (6,7) 1.150,8 1.087,1 (63,7)

  % da Receita Bruta 3,0% 2,9% (0,1%) 3,2% 3,0% (0,2 pp)

4T23 Reclassificação

 Balanço Patrimonial IAS 17 IFRS 16  4T23

 (R$ milhões)

Ativo 16.507,6 20.094,4 3.586,8

Ativo Circulante 11.561,7 11.561,7 0,0

Ativo Não Circulante 4.945,9 8.532,7 3.586,8

Imposto de Renda e Contrib. Social

  Diferidos 74,7 177,7 103,0

Outros Créditos 11,1 10,7 (0,4)

Imobilizado 2.453,4 2.453,7 0,3

Direito de uso em arrendamento 0,0 3.484,0 3.484,0

Passivo e Patrimônio Líquido 16.507,6 20.094,4 3.586,8

Passivo Circulante 7.228,9 8.079,5 850,6

Fornecedores 5.095,2 5.099,7 4,5

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 858,5 858,5

Outras Contas a Pagar 353,2 340,9 (12,3)

Não Circulante 2.956,5 5.986,6 3.030,1

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 3.078,3 3.078,3

Imposto de Renda e Contrib. Social

  Diferidos 48,2 0,0 (48,2)

Patrimônio Líquido 6.322,2 6.028,3 (293,9)

Reservas de Lucros 1.871,2 1.577,4 (293,8)

Participação de Não Controladores 72,4 72,3 (0,1)

4T23 2023

 Fluxo de Caixa IAS 17 IFRS 16 Reclassificado IAS 17 IFRS 16 Reclassificado

 (R$ milhões)

EBIT Ajustado 402,3 475,9 73,6 1.803,6 2.014,6 211,0

Despesas não recorrentes 2,0 5,9 3,9 69,7 78,4 8,7

Imposto de renda (34%) (120,8) (147,1) (26,3) (573,7) (648,4) (74,7)

Depreciação 209,5 415,6 206,1 797,7 1.661,3 863,7

Despesas com Aluguel 0,0 (280,8) (280,8) 0,0 (1.081,4) (1.081,4)

Outros Ajustes 421,0 444,6 23,6 381,6 454,2 72,7

Recursos das operações 865,0 865,0 0,0 2.292,9 2.292,9 0,0

Fluxo de caixa operacional 518,0 518,0 0,0 1.193,1 1.193,1 0,0

Investimentos (367,0) (367,0) 0,0 (1.234,4) (1.234,4) 0,0

Fluxo de caixa livre 150,9 150,9 0,0 (41,3) (41,3) 0,0

Fluxo de caixa total (122,7) (122,7) 0,0 (721,3) (721,3) 0,0

*Inclui ajustes para recebíveis descontados.
Inclui ajuste de AVP.
*Exclui ajuste de AVP.

  RELACIONAMENTO COM OS AUDITORES INDEPENDENTES
Em atendimento à Resolução CVM nº 162, de 13 de julho de 2022, que entrou
em vigor em 2 de janeiro de 2023, a Companhia informa que, durante o ano
de 2023, a Ernst & Young Auditores Independentes S.S. realizou serviços de
auditoria independente relacionados às demonstrações financeiras do exercício
findo em 31 de dezembro de 2023.
A política da Companhia junto aos seus auditores independentes, no que diz
respeito à prestação de serviços não relacionados à auditoria independente,